[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 046/2018
Solicita informações referentes atualização de dados cadastrais de imóveis localizados nas Ruas das Acácias, dos Ciprestes, das Amoreiras e dos Salgueiros, em atendimento à Lei nº 3.652/2011.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que no ano de 2011, através da Lei Municipal nº 3.652, as vias públicas denominadas pelo Decreto Municipal nº 1.245, de 15/12/1976, e que na oportunidade as mesmas integravam um Bairro chamado “Vila dos Pobres”.

Tal denominação, claramente derrogatória, por causar constrangimento aos seus moradores, causou grande indignação àquelas pessoas, pois todas as correspondências recebidas faziam a menção “Vila dos Pobres”. Esse nome também constava junto a mapas oficiais, certidões de denominação, carnês de IPTU e listas de CEP.
Diante da situação, este Vereador apresentou o Projeto de Lei nº 050/2011-L, de 26 de maio de 2011, fazendo com que as referidas vias públicas passassem a integrar o Bairro do Guaçu, eliminando-se, portanto a menção derrogatória: “Vila dos Pobres”.
Contudo, em que pese a Lei Municipal nº 3.652, “Dispondo sobre a localização das Ruas das Acácias, dos Ciprestes, das Amoreiras e dos Salgueiros” estar em vigência desde 30 de junho de 2011, ainda hoje os moradores dessas vias públicas recebem correspondências com a menção “Vila dos Pobres”.

Até mesmo os carnês de IPTU encaminhados pela Prefeitura Municipal aos moradores das referidas vias públicas ainda mencionam como Bairro “Vila dos Pobres”, causando constrangimento às pessoas e demonstrando total desacordo em relação à legislação vigente.

Posto isto, Alfredo Fernandes Estrada, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual é o setor da Prefeitura responsável pela atualização dos dados cadastrais dos Munícipes para envio de correspondências e demais documentos, entre os quais o carnê de IPTU?
2. De que maneira é feita a atualização dos dados cadastrais?

3. Porque ainda hoje os moradores das Ruas das Acácias, dos Ciprestes, das Amoreiras e dos Salgueiros recebem seus carnês de IPTU fazendo referência à “Vila dos Pobres” se a Lei nº 3.652, do ano de 2011, corrigiu essa situação?

4. Qual a data prevista para que os dados cadastrais das pessoas residentes nas referidas vias públicas sejam atualizados e informem como correta localização “Bairro Guaçu”?
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 27 de março de 2018.
Alfredo Fernandes Estrada
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 27/03/2018 - 17:31 1582/2018   /cmj-